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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Oficio n°® 516/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 08 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia

ALAN JOAO ORLANDO

M.D. Presidente da Camara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentissimo Presidente;

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de n°® 474/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Pedro Celso Wanderley de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideracao a
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

Praca Cornélio Procopio, n°90 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www. portoferreira.sp.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/65BF-FF40-677C-9895 e informe o c6digo 65BF-FF40-677C-9895
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CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAGAO
ESCOLAR DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL N° 3.286/2016
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR

PORTO FERREIRA-SP Porto Ferreira/SP

Of. 01/2022 - CAE

Porto Ferreira, 26 de agosto de 2022.

Ref.: Requerimento 474 - Camara Municipal de Porto Ferreira

Pelo presente, seguem em anexo as informagdes solicitadas pelo Requerimento
Legislativo n2474/2022, com relagdo a prestagao de contas do PNAE, exercicio 2021.

Informamos ainda que a prestacao de contas é de responsabilidade do Executivo,
cabendo ao CAE a andlise da prestacdo realizada pelo municipio e o parecer final, de acordo

com o que foi analisado.

Atenciosamente,

clﬁqq”"""""‘ /‘ﬁ/wcvzérv

JOAO MARCO SALVADOR
Presidente do CAE (Gestdo 2022/2026)

Casa dos Conselhos Municipais de Porto Ferreira
Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-005
Fone: (19) 3585.6353 1 (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br | cae@portoferreira.sp.gov.br



CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTACAO
ESCOLAR DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL N° 3.286/2016

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR .
PORYO FERREIRASP Porto Ferreira/SP

ATA DE 32 REUNIAO PLENARIA ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE AL|MENT'A(;A0
ESCOLAR

Porto Ferreira, 20 de abril de 2022.

Assuntos tratados: 1.) Cardapios de Maio/2022; 2.) Diagnéstico Nutricional dos alunos da
rede de ensino municipal; 3.) Anélise da Prestacio de Contas PNAE 2021; 4.) Parecer CAE

Aos vinte dias do més de abril de 2022, as 08 horas, reuniram-se na Secretaria de Educacdo do
municipio de Porto Ferreira, localizada na Rua Cel. Procdpio de Carvalho, 352 - Centro, os
membros do CAE, as representantes da Secretaria de Educacio e o Gestor da Casa dos
Conselhos, conforme lista de presenca que segue no Anexo I. O Sr. Presidente, Carlos César
Berque, cumprimenta os presentes e abre a reunido. 1.) Cardapios de Maio/2022 — Os
cardapios do més de maio do presente ano foram apresentados pela nutricionista da Secretaria
de Educacdo, separados por tipo de Ensino faixa etdria. A mesma informa que, devido as
temperaturas mais amenas tipicas do outono, algumas prepara¢des mais quentes como
polenta e feijdo preto com pernil, tipo feijoada, que é de grande aceitacio dos alunos da rede,
foram inseridas no cardépio do referido més. Os mesmos foram aprovados pelos membros
presentes. 2.) Diagnéstico Nutricional dos alunos da rede de ensino municipal; A nutricionista
informa ainda que, em parceria com a equipe pedagégica da Secretaria de Educagio, estd em
realizagdo o levantamento de peso e altura dos escolares da rede para avaliacio e diagnostico
nutricional. O mesmo é realizado por profissionais de educag3o fisica nas unidades escolares e
encaminhado posteriormente para a Secretaria de Educag¢do onde serd realizado o diagnéstico
nutricional e avaliagdo. Ap6s a finalizagdo desse processo, serdo organizadas a¢des de acordo
com o resultado das avaliagdes. 3.) Andlise da Prestacdo de Contas PNAE 2021 - Com a
documentacgdo relacionada a prestagdo de contas do PNAE referente ao exercicio 2021 em
maos, a qual foi solicitada a Secretaria de Educacdo, os membros presentes fizeram a
conferéncia da mesma com os dados dos relatérios fornecidos pelo sistema Sigecon. No ano de
2021, o volume de dados e documentos foi bem reduzido, comparado aos outros anos, devido
ao pouco tempo de aulas presenciais ocasionadas pela pandemia Covid-19. Apés a conferéncia
e aprovacao, o Sr. Presidente abriu o questiondrio do sistema para preenchimento, onde foi
observado que, no questionamento referente a Agricultura Familiar, percentual de utilizacio
de recursos financeiros utilizados na compra desses géneros, que ja é colocado no relatério

Casa dos Conselhos Municipais de Porto Ferreira
Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-005
Fone: (19) 3585.6353 | (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br | cae@portoferreira.sp.gov.br




CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAGAO
ESCOLAR DE PORTO FERREIRA

- LEI MUNICIPAL N° 3.286/2016

CONSELHD MUNICIPAL DE AUMENTACAO ESCOLAR i
PORTO FERREIRASP Porto Ferreira/SP

pelo préprio sistema, apresentava o percentual de 0%, indicando que ndo foram utilizados
recursos financeiros na compra de géneros alimenticios de agricultura familiar. (Valor gasto com
agricultura familiar: R$ 0,00 / Porcentagem da compra: 0.00). Os dados inseridos pelo
executivo como informagdes da Chamada Publica, digitagdo das notas, indicagao dos produtos
adquiridos e dos produtores rurais que forneceram estes itens, constam nos relatérios do
sistema, os quais foram conferidos pelos presentes, mas ndo consta no relatério final, dando a
entender que o municipio ndo utilizou recursos para esse fim. O sistema n3ao permite a
alteracdo ou a digitagdo de observagdes referentes a esse item. A nutricionista da Secretaria de
Educacdo informa que, no preenchimento dos dados pelo executivo, tal problema ja havia sido
observado e, em contato com a Sec¢do de Contratos e Convénios, responsavel pela digitagao da
prestacdo de contas no sistema Sigpc, a Sra. Caroline Frattini informou que o problema no
sistema foi informado ao setor do FNDE responsavel, ao qual teve a devolutiva de que o setor
de TI da referida instituicdo esta trabalhando para resolver o problema. O e-mail enviado a
nutricionista com o protocolo da reclamagdo segue no Anexo Il. 4.) Parecer CAE — Apoés o
término do preenchimento dos questionarios, a prestagdo de contas do PNAE referente ao
exercicio 2021 foi aprovada por todos com ressalva — ndo foram aplicados os testes de
aceitabilidade da alimentagdo escolar, justificavel pelo curto periodo de aulas presenciais.
Outro ponto que o conselho deixa apontado aqui é que, mesmo utilizando os recursos
financeiros na aquisicdo de géneros alimenticios de agricultura familiar, os dados ndao foram
apresentados no sistema. O municipio, apesar de fazer a compra desses géneros alimenticios,
ndo conseguiu atingir o percentual minimo de 30%, fato que também ¢é justificavel pelo curto
periodo de aulas presenciais. Apds a finalizacdo do preenchimento, o sistema salvou os dados
digitados, mas ndo possibilitou o envio do mesmo. Ao clicar em “Enviar Parecer”, o sistema
acusa o erro “Ndo houve ocorréncia”. Sr. Presidente informa que fara a tentativa de envio em
data posterior. Apds a finalizagdao dos trabalhos, o Sr. Presidente encerra a reunido e eu,
Marcela de Cassia Rosa de Jesus, na qualidade de Secretaria do Conselho, lavrei a presente Ata,
que segue assinada.

— - s . )
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MARCELA DE CASSIA ROSA DE JESUS \J
Secretaria

Casa dos Conselhos Municipais de Porto Ferreira
Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-005
Fone: (19) 3585.6353 | (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br | cae@portoferreira.sp.gov.br
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NIC § ALIMENTACAD ESCOLAR
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ANEXO 01 DA ATA 09, Jdoaa/ LISTA DE PRESENCA Data: 20/04/2022

DA REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALMENTACAO ESCOLAR - CAE
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De: Caroline R. Frattini - Segdo de Convénios <caroline.frattini@portoferreira.sp.gov.br>
Para: vanessa.maestrello@portoferreira.sp.gov.br

Data: sex, fev 25, 2022, 10:15

Assunto: Enc: Confirmagdo de Fechamento do Protocolo 4888233

Vanessa bom dia,
Segue resposta do FNDE sobre as notas da agricultura familiar.

At.te.,

Caroline Rissatto Frattini

Chefe de Secdo | Controle de Contratos e Convénios

Prefeitura do Municipio de Porto Ferreira

Praca Cornélio Procdpio, 90

Centro | CEP: 13660-015

Porto Ferreira - SP, Brasil

"A Capital Nacional da Ceramica Artistica e da Decoracéo”
(19) 3589-5213

---- Mensagem original ----

De: meccentraldeatendimento@mec.gov.br

Para: caroline.frattini@portoferreira.sp.gov.br

Enviada em: sex, fev 25, 2022, 09:59

Assunto: Confirmacao de Fechamento do Protocolo 4888233

Prezado(a) Sr(a) Caroline Rissatto Frattini, O protocolo de n© 4888233, foi finalizado em
25/02/2022 09:59:26 .

FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo >> Alimentagdo Escolar - Merenda
>> Informagdes sobre o Programa >> Informagdes sobre o Programa

Solucao:

Em atengao a sua solicitagdo, informamos que a TI esta trabalhando para solucionar o
problema. Tao logo seja solucionado, serao realizadas as correcbes necessarias para
contabilizagdo das notas fiscais na composicao do percentual obrigatdrio da Agricultura
Familiar.

Apesar do problema que o sistema apresenta, é importante que a entidade preencha a
prestacdo de contas e a envie normalmente, registrando essa situacdo em ata e mantendo
esses registros arquivados juntamente com a documentagao relativa a execugdo do programa
para resguardo da entidade e possivel manifestagdo futura junto ao FNDE ou érgdos de
controle. ‘

Ressaltamos que as respostas da Central de Atendimento baseiam-se exclusivamente nos
dados apresentados em tese pelos demandantes. Em situagbes concretas, a Central de
Atendimento reserva-se no direito de dar entendimento diverso a questdo.

Atenciosamente

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE

Sitio eletrénico: http://www.fnde.gov.br

Para mais detalhes, favor entrar em contato com a Central de Atendimento do Ministério da
Educacao, pelo telefone 0800616161 ou pelo Fale Conosco no Portal do MEC
(https://mecsp.metasix.solutions/portal)

Colocamo-nos a disposicdo para atendé-lo(a).




F m SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94

Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021
Acompanhamento da Gestédo Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

1) Houve aporte de recursos financeiros proprios da Entidade Executora para a aquisi¢cdo de alimentos no d&mbito
do PNAE?

Nao

2) Houve fornecimento de alimentacdo nas escolas durante os dias letivos presenciais?

Sim

3) Como foi realizado o fornecimento de alimentos nas escolas?

Entrega de géneros alimenticios as escolas (gestdo centralizada)

4) Houve contratacdo de empresa para o fornecimento de refeicbes nas escolas?

Sim

5) A EEX. adquiriu alimentos certificados como organicos e/ou agroecoldgicos?

Nao

6) Houve a compra de géneros alimenticios da agricultura familiar e/ou do Empreendedor Familiar Rural?

Nao

6.1) Justifique o motivo:

outros

7) A aquisicéo dos alimentos oriundos da Agricultura Familiar foi realizada por chamada publica?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/



FAD SIGECON

SIGECON - Sistema de Gestao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94

Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021
Acompanhamento da Gestédo Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

8) Havia Nutricionista Responsavel Técnico pelo Programa na EEx.?

Sim

8.1) Havia Quadro Técnico de nutricionistas?

N&o

8.2) A EEXx. ofereceu condic¢@es suficientes e adequadas de trabalho para a atuagdo dos nutricionistas?
Sim

9) Havia card4pio elaborado pelo nutricionista responsavel técnico para a alimentacédo escolar?

Sim

9.1) O nutricionista utilizou o diagnéstico nutricional atualizado do alunado para subsidiar o planejamento de
cardapios da alimentacao escolar?

Sim
9.2) O cardéapio elaborado foi cumprido?

Totalmente

9.3) No cardapio estavam descritas as informacg8es nutricionais tais como: nome da preparacao, ingredientes,
calorias, macronutrientes para todas as etapas e modalidades de ensino (carboidratos, proteinas e lipidios),
micronutrientes prioritarios para creche (Vitaminas A e C, Ferro e Calcio) e o percentual atendido das necessidades

digias?

9.4) O cardapio estava disponivel para a comunidade escolar na Secretaria de Educac¢ao, nas unidades escolares e
no sitio eletrénico oficial da EEx?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/



F m SIGECON
SIGECON - Sistema de Gestao de Conselhos

ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR
Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94
Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021

Acompanhamento da Gestédo

Prejuijos Financeiros

Resultado

Conselheiros

9.5) O cardéapio informado para o periodo parcial apresentou no minimo 280g/estudantes/semana, sendo frutas in
natura, no minimo, dois dias por semana e hortalicas, no minimo, trés dias por semana?

Sim

9.6) O cardapio informado para o periodo integral apresentou no minimo 520g/estudantes/semana, sendo frutas in
natura, no minimo, quatro dias por semana e hortalicas, no minimo, cinco dias por semana?

Sim

9.7) A EEx adquiriu no minimo 75% do valor repassado pelo FNDE na aquisicdo de alimentos in natura ou

minimamente processados?

Sim

9.8) A EEx adquiriu no méaximo 20% do valor repassado pelo FNDE na aquisi¢do de alimentos processados e

ultraprocessados?

Sim

9.9) A EEx adquiriu no maximo 5% de ingredientes culinarios processados?

Sim

9.10) A EEx adquiriu alimentos proibidos com recursos federais?

Nao

9.11) A EEx incluiu nos cardapios alimentos fonte de ferro heme no minimo 4 (quatro) dias por semana nos

cardapios escolares?

Sim

9.12) A EEx incluiu nos cardapios alimentos fonte de vitamina A no minimo 3 (trés) dias por semana nos cardapios

escolares?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:

http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94

Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021
Acompanhamento da Gestédo Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

9.13) Os cardépios planejados para as criancas até trés anos de idade apresentavam alimentos ultraprocessados e
a adicdo de acucar, mel e adocante nas preparagdes culinarias e bebidas?

Sim

9.14) O cardapio apresentou a descricdo da etapa/modalidade de ensino atendida (creche, pré-escola, ensino
fundamental, ensino médio, EJA e Atendimento Educacional Especializado)?

Sim

9.15) Havia cardapio diferenciado aos indigenas e/ou quilombolas, com prepara¢gdes que respeitassem a cultura
alimentar?

N&o ha escolas indigenas ou quilombolas

10) Foram identificados os estudantes com necessidades alimentares especiais?

Sim

10.1) A EEx apresentou cardapios diferenciados para os estudantes diagnosticados com necessidades alimentares
especiais?

Sim
11) Foi aplicado teste de aceitabilidade?
N&o

12) Foi calculado o indice de adeséo a alimentacéo escolar nas escolas da rede? (Descri¢cdo: n° de estudantes que
consumiram a refeicdo x 100 + n° de estudantes presentes na escola)

Nao foi calculado o indice de adeséo

13) A EEx. implementou as a¢8es de controle de qualidade previstas no Termo de Compromisso?

Sim

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94

Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021
Acompanhamento da Gestédo Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

14) As escolas contemplam agdes de educacdo alimentar e nutricional no projeto politico-pedagdgico (PPP)?

Sim

15) As acBes de educacdo alimentar e nutricional foram planejadas, executadas e documentadas?

Sim

16) Quais aspectos relacionados as condi¢cGes de armazenamento de géneros alimenticios estavam adequadamente
presentes nas escolas e/ou armazém central?

Equipamentos (balanca, freezer, geladeira, etc)

17) Conforme observado pelo CAE, foi realizado, pela entidade executora, controle de estoque de forma adequada
nas escolas e/ou no armazém?

Totalmente

18) A EEx divulgou a atuagdo do CAE em meio de comunicacéao oficial?

Sim

18.1) A EEX comunicou as escolas sobre o CAE e sua composi¢éo?

Sim

19) Assinale a infraestrutura que a EEx disponibilizou para a atuagdo do CAE:

Equipamento de informatica Recursos humanos Sala acessivel e adequada para reunides Transporte para participar de
reunides e visitas as escolas

20) A EEx. forneceu ao CAE, quando solicitado, todos os documentos e informacdes referentes a execugao do
PNAE ao longo do ano?

Sempre

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94

Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021
Acompanhamento da Gestédo Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros

21) O CAE participou do acompanhamento da execucdo do PNAE?

Sim

22) Existiu Regimento Interno do CAE?

Sim

22.1) O Regimento Interno foi cumprido?

Sim

23) Existiu Plano de Acdo anual (planejamento das atividades) do CAE?

N&o

24) O Conselho realizou visitas as escolas?

N&o

25) O CAE acompanhou os processos de compras dos géneros alimenticios?
Sim

26) O CAE comunicou/denunciou alguma irregularidade da execug¢do do PNAE?
N&o

27) O CAE tem conhecimento da existéncia de outros programas que atuem de forma integrada com o PNAE no
municipio/estado/DF?

Nao

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR
Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94
Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021

Acompanhamento da Gestédo

Prejuijos Financeiros Resultado

Conselheiros

28) Houve a distribuicdo de géneros alimenticios adquiridos no ambito do PNAE as familias dos estudantes, durante
a suspensao das aulas em decorréncia do estado de emergéncia decretado pelo novo coronavirus - COVID 19?

Nao

Data: 12/05/2022

be6ad451c7d9c18699dcbcf41e767db5

Hora: 11:17

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR
Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94
Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021
Acompanhamento da Gestao Prejuizos Financeiros Resultado Conselheiros
Houve algum prejuizo financeiro ? NA£o

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR

Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  |45.339.363/0001-94

Municipio/UF: S&o Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia:  [2021
Acompanhamento da Gestéo Prejuisos Financeiros Resultado Conselheiros

Considerando o exposto na ResoluA§A£o que rege 0 PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR
PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR(CAE), o Conselho de Alimentacdo Escolar(CAE)
apAss anAijlise da execuA§A£o0 dos recursos repassados a(0) PREF MUN DE PORTO FERREIRA para
atendimento do ALIMENTACAO ESCOLAR, posiciona-se pela seguinte conclusA£o:

*Concluséo Aprovada com ressalva

*Data do parecer 20/04/2022

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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ACOMPANHAMENTO DE GESTAO

Identificac@o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR Transferéncia: ALIMENTACAO ESCOLAR
Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA CNPJ:  ]45.339.363/0001-94
Municipio/UF: S&0 Paulo PORTO FERREIRA Ano referéncia: 2021
Acompanhamento da Gestao Prejuijos Financeiros Resultado Conselheiros
*Mandato 16/07/2018(em vigéncia)
Conselheiro Segmento
1 ALINE PISSINATI FRATUCCELLO SOCIEDADE CIVIL
1 DURVAL FRANCISCO PERIPATO SOCIEDADE CIVIL
[X] CARLOS CESAR BERQUE - Presidente EDUCACAO DOCENTE
1 MAGALI CRISTINA DO CARMO PEREIRA GODOY EDUCACAO DOCENTE
[x] LUCIANO MOREIRA - Vice-presidente EDUCACAO DOCENTE
0 MIRIAM MASSONETO COMUNHAO EDUCACAO DOCENTE
[X] MARCELA DE CASSIA ROSA DE JESUS PAIS DE ALUNOS
1 ELEN CRISTINE DA SILVA PAIS DE ALUNOS
[x] NEIDE DONIZETTI SABINO PIZANI SOCIEDADE CIVIL
1 MARIA ANTONIETA MARANGON SANTOS SOCIEDADE CIVIL
1 RUTE RIBEIRO DE AMORIM OLIVEIRA PAIS DE ALUNOS
0 VALERIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA PAIS DE ALUNOS
[X] VALERIA DONIZETE FRANCISCO DE LIMA EXECUTIVO
1 ELAINE VANIA CLEMONESI FERREIRA EXECUTIVO

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/
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RECIBO DO PARECER DO CONSELHO REFERENTE A PRESTAGAO DE CONTAS

Identificac&o da Transferéncia

Programa PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR Transferéncia:  |ALIMENTACAO ESCOLAR
Entidade: PREF MUN DE PORTO FERREIRA | CNPJ: [45.339.363/0001-94 Ano |2021
Municipio/UF: PORTO FERREIRA / SP

Recibo do Parecer Conclusivo do Conselho de Alimentagao
Escolar - ALIMENTACAO ESCOLAR enviado e registrado na base
de dados do FNDE para analise

Enviado por: CARLOS CESAR BERQUE

Cargo: Presidente do Conselho

OBS: O Parecer Conclusivo foi realizado com base em informac¢des disponiveis nesta data, sendo
que o atual mandato do CAE é responsavel pelas informacdes ali registradas para o exercicio de
2021

Data: 12/05/2022 Hora: 09:10

be6ad451c7d9c18699dcbcf41e767db5

1) Para certificar-se da autenticidade deste documento, acesse o endereco virtual abaixo:
http://www.fnde.gov.br/autenticidade/



